Nama penuh beliau sebagaimana yang ditulis dalam kitabnya sendiri iaitu *al-Fahrasah* ialah Aḥmad ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn al-Mahdī Ibn Ḥusayn ibn Muḥammad ibn 'Ajībah al-Ḥajujī.⁴¹ Beliau adalah seorang ahli tafsir sufi daripada Maghribi. Justeru, nama asalnya ialah Aḥmad, nama masyhurnya ialah Ibn 'Ajībah dan dikenali sebagai Abū al-'Abbās.⁴² Ibn 'Ajībah dilahirkan pada tahun 1160H/1747M di Medchar daripada kabilah

³⁹ Al-Dhahabī, *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, 2: 396.

⁴⁰ Al-Shāṭibī, *al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Sharī'ah*, 3: 340.

⁴¹ Aḥmad Ibn 'Ajībah, *Fahrasah* (Kaherah: Dār al-Ghaḍ al-'Arabī, 1990), 16.

*al-Futūḥāt al-Ilāhiyyah fī Sharḥ al-Mabāḥith al-Aṣliyyah*, *al-Futūḥāt al-Quddūsiyyah fī Sharḥ al-Muqaddimah al-Ajrūmiyyah*, *Fahrasah*, *Īqāz al-Himam fī Sharḥ al-Hikam*.⁴⁹

d. Kewafatan

Ibn 'Ajībah meninggal dunia pada usia kira-kira hampir 64 tahun. Secara tepatnya beliau wafat pada tahun 1224H/1809M. Ia disepakati oleh semua pengkaji tentang sejarah hidup beliau dan tiada yang tidak bersetuju dengan perkara tersebut kecuali sebahagian kecil pengkaji moden hari ini. Kewafatan beliau tersebut adalah pada hari Rabu, 7 Syawwal dan dikebumikan di bandar Anjra.⁵⁰

Perbincangan